
 
 

GIUNTA REGIONALE 
 

 

DPB003/96 del  06/03/2020  

 
 

DIPARTIMENTO RISORSE E ORGANIZZAZIONE 

 

SERVIZIO Patrimonio Immobiliare 

 

UFFICIO Interventi di Ricostruzione e di Manutenzione 

 

 

OGGETTO: Lavori di manutenzione e messa in sicurezza del cancello carrabile di ingresso “Palazzo Silone” sede 

della Giunta Regionale d’Abruzzo in via Leonardo da Vinci, 6 a L’Aquila. 

- Determina a contrarre, affidamento e impegno di spesa - 

Smart CIG: Z952C57408 

 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

 

 
PREMESSO CHE: 

- l’immobile Palazzo Silone, sede della Presidenza della Regione d’Abruzzo, è dotato di un ingresso carrabile lungo 

via Leonardo da Vinci, 6 a L’Aquila, per il quale è stato riscontrato un malfunzionamento non riparabile con 

piccoli interventi manutentivi; 

 

- all’esito del sopralluogo tecnico eseguito in data 03/03/2020, si è riscontrata la necessità di sostituire la guida si 

scorrimento, risultata irreversibilmente danneggiata, con l’inserimento di un profilato di sostegno e le necessarie 

opere edili di demolizione e ripristino;  

 

- è stata valutata positivamente, nell’ambito dei predetti lavori, l’opportunità di motorizzare lo stesso cancello e di 

adeguare la struttura nel rispetto della normativa di sicurezza vigente; 

 

- in pari data è stata interessata la Ditta DEMA Srl Unipersonale, con sede in Via Madonna delle Grazie, 10 a 

L’Aquila, la quale, in data 05.03.2020, ha presentato il preventivo di spesa per le opere edili necessarie alla 

sostituzione della guida di scorrimento e le lavorazioni impiantistiche per la motorizzazione del cancello ed i 

necessari interventi di adeguamento;   

 

VISTO il preventivo di spesa per le opere edili necessarie alla sostituzione della guida di scorrimento e le lavorazioni 

impiantistiche per la motorizzazione del cancello ed i necessari interventi di adeguamento, presentato dalla Ditta 

DEMA Srl per l’importo di € 10.300,00 oltre IVA, al netto dello sconto offerto in data 05.03.2020; 

 

RITENUTO, opportuno, provvedere urgentemente ai lavori sopra descritti al fine di ripristinare il corretto 

funzionamento del cancello, anche nel rispetto delle norme di sicurezza vigenti EN 12604-12605-12453-12445; 

 
DATO ATTO che ai sensi della L. 136/2010 e s.m.i. il Cod. SMART CIG relativo all’intervento in oggetto è il 

seguente: Z952C57408; 

 



RITENUTO necessario procedere all’impegno sul capitolo 11406 – annualità 2020 per un importo complessivo di          

€ 12.556,00, di cui € 10.300,00 per lavori comprensivi di oneri per la sicurezza ed € 2.256,00 per IVA; 

 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii.; 

 

VISTE le Linee Guida ANAC; 

 

VISTA la L.R. n. 77/1999  e ss.mm.ii; 

 

 

D ETE R MI N A  
 

 
1) di approvare la narrativa in premessa che qui si intende integralmente riportata nel presente dispositivo, 

costituendone parte integrante e sostanziale; 

 

2) di approvare il preventivo di spesa per le opere edili necessarie alla sostituzione della guida di scorrimento e le 

lavorazioni impiantistiche per la motorizzazione del cancello ed i necessari interventi di adeguamento, presentato 

dalla Ditta DEMA Srl per l’importo di € 10.300,00 oltre IVA, al netto dello sconto offerto in data 05.03.2020; 

 

3) di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., i lavori di cui all’oggetto alla Ditta 

DEMA Srl Unipersonale, con sede in Via Madonna delle Grazie, 10 a L’Aquila per l’importo di € 10.300,00 

comprensivo di oneri per la sicurezza oltre IVA; 

 

4) di autorizzare il Servizio Ragioneria Generale della Giunta Regionale ad impegnare la somma complessiva di                    

€ 12.556,00, di cui € 10.300,00 per lavori comprensivi di oneri per la sicurezza, a favore della Ditta DEMA Srl 

Unipersonale, con sede in Via Madonna delle Grazie, 10 a L’Aquila, ed € 2.256,00 per IVA sul capitolo di spesa 

11406/2020 del bilancio di previsione della spesa per il corrente esercizio finanziario; 

 

5) di avviare le verifiche ex art. 80  del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 

 

6) di precisare che:  

 

- la durata del presente affidamento è di 10 giorni naturali e consecutivi;  

- si potrà procedere alla liquidazione delle somme dovute successivamente all’esito positivo delle 

verifiche ex art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;  

- il presente contratto può essere prorogato ai sensi dell’art. 106 comma 11 del D.Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii.;  

- la misura delle penali è pari all’1‰ dell’ammontare netto di € 20.000,00, e comunque non superiore al 

10% dello stesso valore, per ogni giorno di ritardo rispetto alle date impartite;  

- per quanto non espressamente indicato nel presente provvedimento, si applicano le disposizioni del 

Codice dei contratti D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;  

 

7) di notificare il presente provvedimento alla Ditta DEMA Srl Unipersonale, con sede in Via Madonna delle Grazie, 10 

a L’Aquila affinché lo restituisca sottoscritto per espressa accettazione di tutti i patti, prezzi, condizioni e dal quale 

decorrono i termini di durata dell’affidamento pari a 15 giorni naturali e consecutivi; 

 

8) di dare atto che il presente affidamento redatto sotto forma di lettera di impegno, è esente da registrazione, salvo il 

caso d’uso, ai sensi delle vigenti leggi fiscali;  

 

9) di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., Responsabile del Procedimento il Dott. Ing. 

Daniele Torrecchia, responsabile dell’Ufficio Interventi di Ricostruzione e di Manutenzione; 

 

10)  di dare atto che il presente pagamento è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi e quindi, si riporta di seguito 

il  cod. SMART CIG: Z952C57408; 

 

11) di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato ai sensi del D.lgs n°33/2013 e ss.mm.ii. e dell’art. 29 del 



D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. 

 

 

 

Il Dirigente del Servizio 

(Dott.ssa Eliana Marcantonio) 

(Firmato digitalmente) 

 

 

              L’Estensore                            Il Responsabile dell’Ufficio 

    (Geom. Gilberto Di Donato) 

       Firmato elettronicamente 

                             (Ing. Daniele Torrecchia) 

                              Firmato elettronicamente 

 


